3



CANDIDATE PLEASE READ CAREFULLY

परीक्षार्थी कृपया ध्यान से पढें

Do not write any mark of identity inside the Answer Script (including Paper for rough work) i.e. Name, Address, Roll Number, Mobile Number etc. Not to be written even in the letter writing (XYZ, ABC etc. may be written) Name of God, any religious sign, any irrelevant sentence, words, number other than the answer of question must not be written. Such act will be treated as unfair means and entire examination of the Candidate shall be cancelled and he may be debarred by the RPSC from all the future examinations, for which the candidate will be liable.

प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सिहत) के अंदर कहीं पर भी पहचान चिह्न यथा अपना नाम, पता, रोल नंबर, मोबाइल नंबर इत्यादि नहीं लिखें। यहां तक कि पत्रादि लेखन में भी नहीं लिखें (XYZ, ABC अ ब स आदि लिखा जा सकता है)। कोई धार्मिक चिह्न, देवताओं के नाम, अनर्गल बातें, प्रश्नोत्तर से असंबंधित वाक्य, शब्द एवं अंक, आदि भी न लिखें। ऐसा करने पर आयोग द्वारा इसे अनुचित साधन अपनाने का कृत्य माना जायेगा तथा अभ्यर्थी की संपूर्ण परीक्षा निरस्त की जाकर भविष्य में आयोजित की जाने वाली परीक्षाओं से विवर्जित करने की कार्यवाही की जा सकेगी और उसके लिए अभ्यर्थी उत्तरदायी होगा।

IMPORTANT INSTRUCTIONS (महत्वपूर्ण निर्देश)

- (A) It should be ensured that the Question-Answer Booklet is provided in a sealed envelope to the candidate. अभ्यर्थी यह सुनिश्चित कर लें कि अभ्यर्थी को प्रश्नोत्तर पुस्तिका सीलबंद लिफाफे में प्रदान की गई है।
- (B) If the Question-Answer Booklet is torn or not printed properly or some pages are missing (Please count the number of pages) then bring it to notice of Invigilator and change the Question-Answer booklet, otherwise the candidate will be liable for that.

 यदि प्रश्नोत्तर पुस्तिका कहीं से कटी—फटी या अमुद्रित है या पृष्ठ कम हैं (कृपया पृष्ठ गिन लें) तो अभिजागर के ध्यान में ला दें तथा उसे बदलवा लें. अन्यथा उसका दायित्व अभ्यर्थी का होगा।
- (C) Please fill up all desired details properly on Cover Sheet of Question-Answer Booklet with **Blue Ball Point Pen** before answering.. The Commission may also deduct 5 marks from the marks obtained if Roll Number is not filled correctly on the Cover Sheet.

 प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रश्न हल करने से पूर्व कवर पृष्ठ पर सभी वांछित विवरण नीले बॉल प्वांइट पेन से सावधानीपूर्वक भरें। कवर पृष्ठ पर रोल नम्बर का त्रुटिपूर्ण अंकन करने पर आयोग द्वारा प्राप्तांकों में से 5 अंक काटे भी जा सकते हैं।
- (D) This Cover Sheet consists of two parts, in which some information is pre-printed, remaining details have to be filled by the candidate. Please ensure that this Cover Sheet is not torn or damaged.

 कवर पृष्ठ दो भागों में बंटा है, जिसमें कितपय सूचनाएँ पूर्वमुदित हैं, शेष की पूर्ति अभ्यर्थी को करनी है। ध्यान रखें कि कवर पृष्ठ कहीं से कटे—फटे नहीं अथवा किसी भी प्रकार से क्षतिग्रस्त नहीं हो।
- (E) The question paper is divided into different units and parts. The number of questions to be attempted and their marks are indicated in each unit and parts.

 प्रश्न-पत्र विभिन्न यूनिट एवं भागों में विभाजित है। प्रत्येक यूनिट एवं भाग में हल किये जाने वाले प्रश्नों की संख्या और उनके अंक उस यूनिट एवं भाग में अंकित किये गए हैं।
- (F) If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English version of the question, the English version will be treated as standard.

 यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी या अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
- (G) Attempt answers either in **Hindi or English**, not in both. For Language Papers, answer in concerned language and script, unless directed otherwise to write in Hindi or English specifically. उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी भाषा में से किसी एक में दीजिये, दोनों में नहीं। भाषा विषयक प्रश्नों के उत्तर उनकी संबद्ध भाषा व लिपि में ही दिए जाएँ, जब तक कि प्रश्न विशेष के लिए अलग से हिंदी या अंग्रेजी में उत्तर देने के लिए न लिखा गया हो।
- (H) Candidates are directed to write answers only in the prescribed space of booklet. They should not write answer out side the border line. Answer written out side the border line will not be checked. अम्यर्थियों को निर्देशित किया जाता है कि किसी भी प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। बॉर्डर लाईन से बाहर प्रत्युत्तर नहीं लिखें। बॉर्डर लाईन के बाहर लिखे गये उत्तर को जाँचा नहीं जायेगा।
- (I) The candidates should not write the answers beyond the prescribed limit of words, failing this, marks may be deducted. अम्यर्थियों को उत्तर निर्धारित शब्द सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए, इसका उल्लंघन करने पर अंक काटे जा सकते हैं।
- (J) If there is a choice to attempt one question out of many and the candidate attempts more than one question then only first answer will be assessed.

 यदि कई प्रश्नों में से कोई एक हल करने का विकल्प दिया गया है और परीक्षार्थी द्वारा एक से अधिक प्रश्न हल किये जाते हैं तो ऐसी स्थिति में प्रथम उत्तर ही जांचा जायेगा।

तिशेष नोट

अभ्यर्थी द्वारा यदि कोई गलत सूचना दी जाती है या प्रश्नोत्तर पुस्तिका को किसी प्रकार की क्षति पहुँचाई जाती है अथवा उस पर किसी प्रकार का पहचान चिह्न अंकित किया जाता है, तो आयोग द्वारा उसकी संपूर्ण परीक्षा निरस्त की जा सकेगी और उसके लिए अभ्यर्थी उत्तरदायी होगा।

Special Note:

If there is any wrong information filled by the candidate or any attempt is made to damage the answer script or any marking as identification is done, then his entire examination shall be cancelled by the Commission, for which candidate will be liable.



4

SPACE FOR ROUGH WORK

J		
'I		
.[
.[
1		
!		
'		
•		
		•
		į,
		Ĭ
1		'
1		
!		
		ì
		1
		1
		i
		Į.
		l
		l
		l
'		l
		,I
		l
		l
1		l
		d.
4		
		1
		,
		'I
		4
'		
		ï
		i
	4	
	·	
•		
		i
[1
1		ļ
i e		l
		ŀ
		1
		ţ
		1
		I
		!
		1
		į
		1
		į
		1
		ı
		l
 		1
		1
		l
!		l
		l l
		l
		J
		1
<u>†</u>		1
		1
		1
		i
		1
		l
		l
		l
		1
Ī		l
1		1
1		l
1		.l
1		1
1		l
1		l

5



PAPER – III GENERAL STUDIES & GENERAL KNOWLEDGE

(Total 2	200	Maı	rks)
(Total 48	Qu	estic	ns)

Unit – I (युनिट – I) (75 Marks)

(75 अंक)

Part – A

Marks: 10

भाग - अ

अंक : 10

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Each question carries 2 marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 15 - 15 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक निर्धारित हैं।

Explain 'Fraternity' as mentioned in the Preamble of the Constitution of India. भारत के संविधान की उद्देशिका में उल्लिखित 'बंधुता' को स्पष्ट कीजिए।
What is the role of Election Commission in Article 103 of the Constitution of India? भारत के संविधान के अनुच्छेद 103 में निर्वाचन आयोग की भूमिंका क्या है?



3.	What are the key points of 'Abraham Accords'? 'अब्राहम समझौते' के मुख्य बिन्दु क्या हैं?
4.	What is 'THAAD'?
	'थाड' क्या है?
5.	Write four major issues discussed in G-20 Rome Summit 2021.
	G-20 रोम शिखर सम्मेलन 2021 के चार प्रमुख मुद्दे लिखिए।

7



Part - B भाग - ब Marks : 25 अंक : 25

Note: Attempt **all** questions. Answer the following questions in **50** words each. Each question carries **5** marks.

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 50 - 50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक निर्धारित हैं।

6.	"The first cabinet of Independent Indian was not of political character but of national character." Support or oppose the statement with facts only. "आज़ाद हिंदुस्तान का पहला मंत्रिमंडल राजनीतिक चरित्र का नहीं बल्कि राष्ट्रीय चरित्र का था।" केवल तथ्यों के साथ कथन का समर्थन या विरोध कीजिए।
	•
7.	Chief Justice Ramana said that the tendency to brand judicial review as judicial overreach is not correct. What does he mean? मुख्य न्यायमूर्ति रामन्ना ने कहा है कि न्यायिक समीक्षा को न्यायिक अतिरेक के रूप में प्रदर्शित करने की प्रवृत्ति ठीक नहीं है। उनके इस कथन का क्या अर्थ है?

Paper-III	8	:
		,
<u>,</u>		
Explain the constitutional p	rovision to remove the Pre	esident of India from his office.
भारत के राष्ट्रपति को पद से	हटाने के सांविधानिक प्रावधान	न को स्पष्ट करें।
	•	
Explain the concept of 'one	sun, one world, one grid'	
'एक सूर्य, एक विश्व, एक ग्रिड	उका अवधारणा का स्पष्ट क	الإ ا



Paper-III	9	
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
A role and the		
	·	
A 44 W 1 W 1		
	w.,.	

10



Part - C

भाग - स

Marks: 40

अंक : 40

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 100 words each. Each question carries

10 marks.

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 100 - 100 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक निर्धारित

हैं।

11.	Describe the features and evolution of Judicial Review in India. भारत में न्यायिक पुनर्विलोकन की विशेषताओं एवं उद्विकास का वर्णन कीजिए।	
•		
-		
	·	

12.	Differentiate the working of Planning Commission and Niti Aayog and its impact on Indian
12.	Federalism.
	योजना आयोग और नीति आयोग की कार्यप्रणाली में अंतर तथा भारतीय संघवाद पर उसके प्रभाव का वर्णन
	करें।
	7/
	*

11



Paper-III	l	12		
	 			
			**	
	<u> </u>			i
	ं 'क्वाड' की रणनीतिक	8		
				
	¥			
	<u>*</u>			
	<u> </u>			
	<u>r</u>			
	¥			
	×			
	x			
	x			
	¥			
	¥			
	x			

Paper-III	13	3	
			
	ş		
			-,
	2222		
	,		
			
		•	
	A 10		
4. Give suggestions for	effective working of Gra की प्रभावी कार्यप्रणाली के	am Sabha in Rajas लिए सुझाव दीजिए	sthan.
राजस्थान में ग्राम सभा			
राजस्थान में ग्रीम सभा			
राजस्थान में ग्रीम सभा			
राजस्थान में ग्राम सभा			
राजस्थान में ग्राम सभा			
राजस्थान में ग्राम सभा			
राजस्थान में ग्राम सभा			

.

Paper-III	14	
	,	
80000 A		<u>-</u> ,
		Market III
	Matrix	
	Unit – II	(65 Marks)
	(यूनिट $-$ II)	(65 अंक)
	Part – A	Marks: 10
	भाग — अ	अंक : 10
Note: Attempt all questions. Attempt all questions.	Answer the following questions in 15	words each. Each question carries
नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। वि	नेम्न प्रश्नों का उत्तर 15 - 15 शब्दों में दें।	प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक निर्धारित हैं।
1. What is the difference between	ween Unity of Command and Unity of	f Direction?
आदेश की एकता एवं निर्देश	की एकता में क्या अंतर है?	

Paper-III



	T
•	
2.	Explain managerial view about the nature of administration
۵.	Explain managerial view about the nature of administration. प्रशासन की प्रकृति के सम्बन्ध में प्रबंधकीय दृष्टिकोण को स्पष्ट कीजिए।
3.	What is Vote on Account?
٥.	लेखानुदान क्या है?
\	
4.	Define Corporate Social Responsibility. कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व को परिभाषित कीजिए।
	कापारट सामााजक उत्तरदायित्व का पारमााषत का।जए।

Paper-	-III	16	; [ETIES 311%; ETIE ETIE ETIE TIE FIELD ETIE TIE ETIE ETIE ETIE ETIE ETIE ETIE
	,		
5. WI	nat is Formal Delegation?		
	न्यारिक प्रत्यायोजन क्या है?		
<u>:</u>			
		<u></u>	
		D4 D	Monks a 2
		Part – B भाग – ब	Marks : 25 अंक : 25
	Attempt all questions. Answer 5 marks.	the following question	s in 50 words each. Each question carrie
		नों का उत्तर 50 - 50 शब्	हों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक निर्धारित हैं
	meion aradona forma of in 11-1-1	Loontrol over administra	ration
	ention various forms of judicial		



7.	Enlist major difference between conventional and development administration. परम्परागत एवं विकास प्रशासन के मध्य प्रमुख अन्तर की परिगणना कीजिए।
	- the second sec
8.	Differentiate between Secretariat and Directorate. सचिवालय एवं निदेशालय में भेद कीजिए।

Dα	per-III	18	
	ber-111		
			
9.	Analyze the impact of lateral entry syst उच्च लोक सेवाओं में पार्श्विक प्रवेश (लेटरव	em in higher c ज एण्ट्री) के प्रभ	sivil services. ाव का विश्लेषण कीजिए।
10.	Discuss the jurisdiction of Lokayukta ir	n Rajasthan.	
	राजस्थान में लोकायुक्त के क्षेत्राधिकार की वि	विवेचना कीजिए	1
			



Pape	r-III		19	
		ı	-	
			Part - C	Marks: 3
Matas	Attornat all avan	otiona Anarrantha f	भाग — स -11	अंक : 3
Note:	Attempt an ques	snons. Answer ine i	onowing questions	s in 100 words each. Each question carrie
नोट :	सभी प्रश्नों के उत् हैं।	ार दें। निम्न प्रश्नों क	ा उत्तर 100 - 100 :	शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक निर्धारि
		t features of the Raj		-
रा	जस्थान सुनवाई क	ा अधिकार अधिनियम,	2012 की प्रमुख वि	वेशेषताओं का मूल्यांकन कीजिए।
	×			Was de la Maria
	- ,, -			
			•	



	PV- 11.
12.	"The aim of good governance and morality in civil services can be achieved through
	following the Gandhi's Seven Social Sins concept." Analyze.
	"सुशासन तथा लोक सेवाओं में नैतिकता के लक्ष्य गाँधीजी द्वारा बतायी गयी सात सामाजिक बुराइयों की
	अवधारणा को जानकर प्राप्त किए जा सकते हैं।" विश्लेषण कीजिए।
	अवधारणा का जानकर प्राप्त किए जा सकत है। विश्लेषण काजिए।
	E .



Paper-III	21	

the law and order in a distr	ict.	s Superintendent of Police in mainta कलेक्टर एवं पुलिस अधीक्षक की भूमिकार

Paper-III		

 			
			'
•			
 ,		·	
	•		
			ĺ
			ĺ
			ĺ
 			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·

23

(Unit – III) (Section – A)

(यूनिट - III) (सेक्शन - A)



(20 Marks)

(20 अंक)

	Part – A	Marks: 10
	भाग — अ	अंक : 10
Note	Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Each 2 marks.	n question carries
नोट :	: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 15 - 15 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 2	अंक निर्धारित हैं।
1.	Name the award for excellence in sports in Rajasthan given annually and write its selection committee.	the hierarchy of
	राजस्थान में खेलों में उत्कृष्टता के लिए वार्षिक रूप में दिए जाने वाले पुरस्कार क इसकी चयन समिति का पदानुक्रम लिखिए।	ा नाम लिखते हुए
2.	Write the types of yoga according to Yograj Upanishad.	
	योगराज उपनिषद के अनुसार योग के प्रकार लिखिए।	



3.	Write the contribution of Sh. Magan Singh Rajvi in Rajasthan sports. राजस्थान के खेलों में श्री मगनसिंह राजवी के योगदान को लिखिए।
4.	Name any 4 sports academies governed by Rajasthan State Sports Council.
	राजस्थान राज्य खेल परिषद द्वारा संचालित किन्हीं चार खेल अकादिमयों के नाम लिखिए।
-	
5.	Name the paraplayers and their sports who were awarded Major Dhyanchand Khel Ratan Award in 2021.
	मेजर ध्यानचंद खेल रतन पुरस्कार 2021 से सम्मानित पैरा–खिलाड़ियों के नाम उनके खेल सहित लिखिए।

25



Part - B भाग - ब

Marks: 10

अंक : 10

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 50 words each. Each question carries 5 marks. सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 50 - 50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक निर्धारित हैं।

•	What is the significance of scientific backup to sports person in National Sports Policy? राष्ट्रीय खेल नीति में खिलाड़ियों के वैज्ञानिक पूर्तिकर का क्या महत्त्व है?
	What is rehabilitation in sports? Define TENS therapy. खेलों में पुनर्स्थापन क्या है? टी.ई.एन.एस. चिकित्सा को परिभाषित कीजिए।
	What is rehabilitation in sports? Define TENS therapy. खेलों में पुनर्स्थापन क्या है? टी.ई.एन.एस. चिकित्सा को परिभाषित कीजिए।
	What is rehabilitation in sports? Define TENS therapy. खेलों में पुनर्स्थापन क्या है? टी.ई.एन.एस. चिकित्सा को परिभाषित कीजिए।
	What is rehabilitation in sports? Define TENS therapy. खेलों में पुनर्स्थापन क्या है? टी.ई.एन.एस. चिकित्सा को परिभाषित कीजिए।
	What is rehabilitation in sports? Define TENS therapy. खेलों में पुनर्स्थापन क्या है? टी.ई.एन.एस. चिकित्सा को परिभाषित कीजिए।
	What is rehabilitation in sports? Define TENS therapy. खेलों में पुनर्स्थापन क्या है? टी.ई.एन.एस. चिकित्सा को परिभाषित कीजिए।
	What is rehabilitation in sports? Define TENS therapy. खेलों में पुनर्स्थापन क्या है? टी.ई.एन.एस. चिकित्सा को परिभाषित कीजिए।

26



(Unit - III) (Section - B)

(यूनिट - III) (सेक्शन - \mathbb{B})

(20 Marks)

(20 अंक)

Part – A भाग – अ Marks: 10

ग – अ अंक : 10

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Each question carries

2 marks.

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 15 - 15 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक निर्धारित हैं।

1.	What is meant by Emotional Intelligence? संवेगात्मक बुद्धि से क्या आशय है?
2.	Which are the big five factors of personality? व्यक्तित्व के बृहद् पाँच कारक कौन से हैं?
3.	Write about the three stages of memory. स्मृति की तीन अवस्थाओं के बारे में लिखिए।





4.	Mention the sources of stress. तनाव के स्त्रोत बताइए।
	\
5.	Define intelligence. बुद्धि को परिभाषित करिये।
	
Note	5 marks.
नोट : 6.	सभी प्रश्नों का उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 50 - 50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक निर्धारित हैं। Describe the major projective measures of personality. व्यक्तित्व के प्रमुख प्रक्षेपीय मापों का वर्णन करिये।
<u></u>	

P	a	p	eı	-	I)	I	
		т.					



Ī

		1
7.	Explain the strategies of stress management.	
• •	तनाव प्रबन्धन की युक्तियों को समझाइए।	
	तनाव प्रवस्थन पर्ग चुापराचा पर्ग तनज्ञाहरू।	
		
		J
		"J
		,
		·
-		
l		
	(Unit – III) (Section – C)	(20 Marks)
	(यूनिट — III) (सेक्शन — C)	(20 अंक)
	741	,
	Part – A	Marks : 10
	भाग — अ	अंक : 10
Note	Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Each questions	nestion carries
14010	2 marks.	
-}		ह निर्धारित हैं।
नोट	: भूमा प्रश्ना के वयर दे। विस्त अश्ना का वरार राज्य राज्या व सा अरमक अरा में है जेन	P PIMILO GE
·		
1	What is the difference between 'nerfect' and 'imperfect' right?	····
1.	What is the difference between 'perfect' and 'imperfect' right?	
1.	What is the difference between 'perfect' and 'imperfect' right? 'पूर्ण' एवं 'अपूर्ण' अधिकार के मध्य क्या अंतर है?	
1.	What is the difference between 'perfect' and 'imperfect' right? 'पूर्ण' एवं 'अपूर्ण' अधिकार के मध्य क्या अंतर है?	
1.	What is the difference between 'perfect' and 'imperfect' right? 'पूर्ण' एवं 'अपूर्ण' अधिकार के मध्य क्या अंतर है?	
1.	What is the difference between 'perfect' and 'imperfect' right? 'पूर्ण' एवं 'अपूर्ण' अधिकार के मध्य क्या अंतर है?	
1.	What is the difference between 'perfect' and 'imperfect' right? 'पूर्ण' एवं 'अपूर्ण' अधिकार के मध्य क्या अंतर है?	
1.	What is the difference between 'perfect' and 'imperfect' right? 'पूर्ण' एवं 'अपूर्ण' अधिकार के मध्य क्या अंतर है?	
1.	What is the difference between 'perfect' and 'imperfect' right? 'पूर्ण' एवं 'अपूर्ण' अधिकार के मध्य क्या अंतर है?	
1.	What is the difference between 'perfect' and 'imperfect' right? 'पूर्ण' एवं 'अपूर्ण' अधिकार के मध्य क्या अंतर है?	
1.	What is the difference between 'perfect' and 'imperfect' right? 'पूर्ण' एवं 'अपूर्ण' अधिकार के मध्य क्या अंतर है?	
1.	What is the difference between 'perfect' and 'imperfect' right? 'पूर्ण' एवं 'अपूर्ण' अधिकार के मध्य क्या अंतर है?	
1.	What is the difference between 'perfect' and 'imperfect' right? 'पूर्ण' एवं 'अपूर्ण' अधिकार के मध्य क्या अंतर है?	
1.	What is the difference between 'perfect' and 'imperfect' right? 'पूर्ण' एवं 'अपूर्ण' अधिकार के मध्य क्या अंतर है?	
	'पूर्ण' एवं 'अपूर्ण' अधिकार के मध्य क्या अंतर हैं?	
1.	'पूर्ण' एवं 'अपूर्ण' अधिकार के मध्य क्या अंतर हैं? Define the expression 'right to information' as used in the Right to Information Act,	2005.
	'पूर्ण' एवं 'अपूर्ण' अधिकार के मध्य क्या अंतर हैं?	2005.
	'पूर्ण' एवं 'अपूर्ण' अधिकार के मध्य क्या अंतर हैं? Define the expression 'right to information' as used in the Right to Information Act,	2005.
	'पूर्ण' एवं 'अपूर्ण' अधिकार के मध्य क्या अंतर हैं? Define the expression 'right to information' as used in the Right to Information Act,	2005.
	'पूर्ण' एवं 'अपूर्ण' अधिकार के मध्य क्या अंतर हैं? Define the expression 'right to information' as used in the Right to Information Act,	2005.

3.	Write down the meaning of 'Sexual harassment' mentioned under the Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013. महिलाओं का कार्यस्थल पर लैंगिक उत्पीड़न (निवारण, प्रतिषेध एवं प्रतितोष) अधिनियम, 2013 के अंतर्ग उल्लिखित "लैंगिक उत्पीड़न" का अर्थ लिखिए।
4.	Define the term 'relative' as per the Maintenance and Welfare of Parents and Senic Citizens Act, 2007. माता—पिता एवं वरिष्ठ नागरिक भरण—पोषण एवं कल्याण अधिनियम, 2007 के अनुसार 'नातेदार' पद व परिभाषित कीजिए।
5.	Define the term 'Nazul Land'. 'नजूल भूमि' पद की परिभाषा दीजिए।
	·

6.

30



Part – B

भाग - ब

Marks: 10

अंक : 10

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 50 words each. Each question carries

5 marks.

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 50 - 50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक निर्धारित हैं।

State the contents of "Record of Rights" under the Rajasthan Land Revenue Act, 1956.

	राजस्थान भू–राजस्व अधिनियम, 1956 में ''अधिकार अभिलेख'' की अन्तर्वस्तु बताइए।
_	
_	
	Explain the term 'Sexual assault' as mentioned in the Protection of Children from Sexu Offences Act, 2012. 'लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 में उल्लिखित 'लैंगिक हमला' पद का वा कीजिए।
_	

}′